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BİRİNCİ DÜNYA SAVAŞINA KATILAN 
MEVLEVİ ŞEYHLERİNE AİT İKİ FOTOGRAF 

Yakup Şafak* 

Mevlevilik tarihinin önemli olaylarından biri, Mevlevi Taburu oluştu
rulması ve Birinci Dünya Savaşı'na iştirak edilmesidir. Tabur, Suriye cephe
sindeki askerlerin maneviyatını artırmak amacıyla Sultan Reşad'ın (pad. 
1909-1918) isteği üzerine kurulmuştur. Süheyl Ünver Bey'in tespitlerine 
göre 47 mevlevihaneden ve diğer bazı tekkelerden gelmiş 1026 kişiden olu
şan Tabur, o zamanlar çelebilik makamında bulunan Veled Çelebi'nin ku
mandanlığında savaşa geri planda katılmak üzere Şam'a gitmişti. Tabur, 
daha sonra Alaya çevrilmişti. Gönüllü Mevlevi Taburu (Alayı), Mücahidin-i 
Mevleviyye Alayı diye de anılmaktadır. 1 

Konumuzla ilgili olarak Veled Çelebi (post. 1910-1919) hatıralarında2 

kısaca şunları söylemektedir: "Umumi harpte· cihad-ı ekber ilan edildi. Bu 
zaman teşkilatı tam, iki tarikat vardı. Bunların ikisine de Meclis-i Meşayih 
karışmaz, kendi işlerini kendileri görürlerdi. Bunlardan birisi Mevleviler, 
diğeri de Bektaşiler idi. Sultan Reşad Mevlevi olduğundan, bir Mücahidin-i 
Mevleviyye alayı teşkilini arzu etti. Mevlevilere bir alay bayrağı ile bir kılıç 
gönderdi. Ben bu alayın kumandftm oldum Konya'da toplandık. Bektaşiler 
de Kafkas cephesine gittiler. Alayın bayraktan Ankara Mevlevi Şeyhi Mus
tafa Nuri Dede idi. Mevlevilere silah verildi. Mevlevi Alayı trenle Şam'a 
geldi. Karargahımız Cebel-i 'Lübnan' da idi. Burada taliınlerimize devam 

Dr., Kırıkkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fak., Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü 
Öğretim Görevlisi. 

1 Süheyl Ünver, 59 nolıı Defier, Süleymaniye Kütüphanesi, "Edirne Mevlevihanesi"; Nuri 
Köstük.lü, Vatan SavunmasmdaMevlevfhaneler, Konya, 2005 (Çizgi Kitabevi yay.), s. 91, 
98 vd. (Bu eserde verilen bilgilerdeıi anlaşıldığına göre Tabur, Bahriye Nılzın ve Dördün
cü Ordu Kumandanı Cemal Paşa'nın tavsiyesi, postnişin Veled Çelebi'nin kabfilü ve Su1-
tan Reşad'ın onayı ile oluşturulmuştur.) Aynca bkz. Sezai Küçük, "Erenler Gönüllüsü 
Mücahidm-i Mevleviyye Alayı", Keşkül, s. 9 (İst., Yaz-2006). 

2 Veled Çelebi İzbudak, Hatıralanm, İst., 1946, s. 54-55 (2.bs. Tekke'den Meclis'e, s. 123-
124) 
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ettik; fakat harbe iştirak etmedik. Ordunun maneviyatını yükseltmek maksa
dıyla Mücahidin-i Mevleviyye Alayı teşkil edilmişti. Cemal Paşa da bizim 
alayla meşgul idi. Üç sene Şam' da kaldık. Fakat Suriye bozgunu başlayınca 

'Konya'ya döndük. Bu tarihi Mevlevi alayı dağılarak dergahlarına gittiler."3 

Gerek matbu kaynaklardan, gerekse Veled Çelebi'nin Selçuk Ün. Kü
tüphanesi'ndeki Uzluk Arşivi'nde bulunan evrak ve mecmualarından edindi
ğimiz malumata göre ekseriyetle Me.vlevilerden ve az sayıda diğer tarikatlere 
mensup dervişlerden veya gönüllülerden oluşan Tabur, (İstanbul' da toplanan 
mevcuduyla) 13 Şubat 1915 tarihinde Harbiye nezareti önünde toplanıp Pa
dişahın hediye ettiği sancakla Komutan Vekili Y enikapı şeyhi Abdülbaki 
Dede önderliğinde İstanbul' dan Konya'ya hareket etmiştir. 4 Bir müddet 
Konya'da ikam~t eden ve diğer yerlerden gelenlerle birleşen Tabur, 26 Şubat 
1915 'te büyük merasimlerle buradan uğurlanmış, Halep 'te bir müddet ika-

5 ' metten sonra 27 Mart 1915'te Şam'a varmıştır. · 

Veled Çelebi.adı geçen arşivdeki Y105 nolu defterinde bu ziyaretle ilgili 
olarak şu bilgiyi veriyor: "Cihad-ı ekber ilanı hasebiyle Şam'a, bi'l-cümle 
meşayıh ve ihvanla gelip Mevlevihane'ye misafir oJduğumuzda ba'z-ı 
meşayıh ve ihvanla Ravza-i Tahire-i Cenab-ı Risalet-pen'ahiyi ziyarete gitti
ğimizde, bir gece huzfuda ihya-yı leyl edip o gece hilafetnameyi Şeyh 
Ahmed Remzi Dede'ye huzfuda i'ta eyledim. Sehven Hasan Ali Dede bizim
le gelmemiş olmakla onun hilafetnamesini de yine orada Renizi Dede'ye 
·verdim. Soma Hasan Ali Dede de meşayih ve ihvanla Ravza-i Tahire'yi 
ziyaret eylediler. Medine'ye duhfilümüz: 28 Mart 1331 (9.4.1915) Cuma 
günü." (s. 166-168)6 

' 
Yazımızın asıl konusunu teşkil eden fotoğraflardan birincisi, Mevlevi 

Taburu'na katılan Mevlevi şeyhlerinin önemli bir kısmının ve diğer görevli
lerin teşkil ettiği toplu fotoğraftır. Bu fotoğrafın bir nüshası Uzluk Arşi-

Tabur (Alay), 1918 Eylülü sonlarında dağılmıştır. Bkz. Köstüklü, age, s. 79, 88, 91, 120. 
Bu hadiseyle ilgili yorumlar için bkz. Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlana 'dan Sonra Mevlevi
lik, 2. bs., İst., 1983, s. 177-178, 273 vd. 

4 Köstüklü, age, s. 68 vd. Mustafa Erdoğan, Meşrutiyetten Cıımlıuriyete Bir Mevlevi Şeyhi 
Abdiilbfıki Baykara Dede Hayatı, Şahsiyeti, Eserleri ve Şiirleri, İst. 2003 (Dergah Yay.) s. 
48 vd. 
İzbudak, Hatıralarını, s. 54-55; Gölpınarlı, age, s. 177-178; Köstüklü, age, s. 91. 

6 Veled Çelebi'nin aynı arşivdeki Y95 nolu mecmuasında ise şu not vardıi: "2 Rebiül'l
evvel 1335 Çarşamba (27.12.1916): Üçüncü defa olmak: üzere Mediııe-i Münevvere'ye, 
Ravza-i Saadet'e yüz sürmek üzere gidiyorum. Şam vali-yi muktediri Tahsin Beyefendi 
Hazretleri'yle meşayıh-ı kiram-ı mevleviyye ve mutribı1nımız ve bir bölük mücahidiıı-i 
mevleviyye bizi teşyi eyledi. Bisınillahi'r-rahmfuıi'r-rahim. Es-salatü ve's-sel~mu aleyke 
ya Rasillallah. [Birincisinde Şam'a ilk vusillümüz hengamında kırk tane meşayıh-ı 
mevleviyye ile ziyaret ettim. İkincisi Şerif Faysal Hazretleri, abd-i aciz, Enver ve Cemal 
Paşalar ki gayet muhteşem bir istikbal tertip edilerek gittik. Üçüncüsünde kendim, mahza 
ziyaret kasdıyla hazırlık ve azık tertip ederek gittim.]" (s. 339) 
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vi'nde bulunmaktadır ve altında "Şam Mevlevihanesi - 23 Nisan 1915" iba
resi yer almaktadır ki bundan, fotoğrafın Medine ziyaretinden döiıüşte çekil
diği anlaşılmaktadır. Bu arşivde birkaç yıl çalışmış biri olarak diyebilirim ki 
kanaatimce söz konusu fotoğraf, bu arşivdeki pek çok belgenin sahibi Veled 
Çelebi veya en yakınındaki zatlardan biri tarafından deşifre edilmiş ve metin, 
Arşiv'in sahibi ünlü tıp tarihçimiz ve Mevlevilik müntesibi Prof. lli. F. Na
fiz Uzluk7 (v. 1974) tarafından daktiloya çekilmiştir. 

Bu fotoğrafın iki ayrı nüshası (isimlerle birlikte), Konya Karatay Beledi
yesi 'nce 2002 yılında neşredilen Konya 'dan Dünya ya Mevlana ve Mevlevf
lik adlı eserde (İst. 2002; s. 304); buradan naklen Nuri Köstüklü'nün Vatan 
Savunmasında Mevlevihaneler isimli kitabında (Konya, 2005; s. 222-223) ve 
Sezai Küçük'ün Mevleviliğin Son Yüzyılı (İst. 2003; s. 516-517) adlı çalış
masında neşredilmiştir. Fotoğraf, yalın olarak başka eserlerde ve İnternet 
sitelerinde de görülmektedir. 

Mezkfir eserlerde fotoğraftaki isimler hususunda küçük çaplı da olsa bazı 
yanlışlık ve karışıklıklar bulunduğu için mevcut kaynaklara göre imkan nis
petinde tanzim ettiğimiz listeyi tekrar vermek uygun olacaktır. 

~ ~~·'"}. 
~ r-.~ .,. 

., ... -~· 
.... 

7 Prof. Dr. F. Nafiz Uzluk-ve arşivi hakkında bkz. Şafak, Yakup, "Uzluk Ailesi'nin Mevle
vilik Araştırmalarına Katkılan", X Milli Mevlana Kongresi Tebliğler il, Konya, 2003, s. 
143-150 (Selçuk Ün. yay.) 
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Soldan sağa, birinci sırada oturanlar: Amasya şeyhi Cemaleddin Efendi, 
Denizli şeyhi Hasan Ali Efendi, Tire (İzmir) şeyhi Hayrullah Efendi, Manisa 

. şeyhi Celaleddin Efendi, Konya Mevlana Dergahı şeyhi Veled Çelebi, Ka
sımpaşa (İst.) şeyhi Seyfeddin Efendi, Halep şeyhi Ahmed Remzi Efendi, 
Çankırı şeyhi Hasib Efendi, Şam şeyhi Said Efendi; 

İkinci sıradakiler: Samsun şeyhi Emin Efendi, Muhtar Bey, Muğla şeyhi 
Cemaleddin Efendi, Kütahya şeyhi Sakıb Efendi, Eğirdir (Isparta) şeyhi 
Osman Efendi, Nakibzade Mehmed Arif, Ser-tabbah Nizameddin Efendi 
(Konya), Şahabeddin Çelebi (Konya), Maraş şeyhi Selim Efendi, Burdur 
şeyhi Fehmi Efendi, Niğde şeyhi Hüsameddin Efendi, Urfa şeyhi Hüseyin 
Efendi, Şam mücahidlerinden bir zat; 

Üçüncü sıradakiler: Ashiib-ı Kehf türbedarı Raif Baba,(?), Neyzen Feyzi 
Efendi, Konyalı Ağazade Osman Efendi, Neyzen Hilmi Efendi, Mehmed 
Yümni Efendi [Tabur imamı], Neyzen Hakkı Efendi, Burdurlu Derviş 

Mehmed, Tokat şeyhi Hadi Efendi, Eyüb Çelebi [Subay kıyafetinde], Çorum 
şeyhi Hüsameddin Efendi, Hücre-nişin Derviş Hasan, 'sivas şeyhi Ahmed 
Efendi, (?), Dilaver Efendi, Galib Efendi [Katib muavini]. 8 

Yine aynı zamana ait olduğu anlaşılan ikinci bir fotoğraf da Sadettin 
Nüzhet Ergun 'un Türk Şairleri isimli eserinde _yer almakta; 11 kişinin bu
lunduğu ve isimlerinin kaydedildiği o fotoğrafta Veled Çelebi, "Dergah-ı 
Mevlana postnişini ve Mücahidin-i Mevleviyye kumandanı" olarak tanıtıl
maktadır. 9 Söz konusu fotoğrafa da bazi· eserlerde ve İnternet sitelerinde 
tesadüf edilmektedir. Onların birisinde fotoğrafın Veled Çelebi hattıyla de-
şifre edilmiş bir sureti mevcuttur. 10 . 

Bu fotoğrafın aynı zamana ait olduğunun en önemli delili ise, Veled Çe
lebi hariç, burada yer alan kişilerden hiçbirinin birinci fotoğrafta bulunmayı
şıdır. İçlerinde yaş ve bilgi itibariyle önde olan zatlar da vardır. Bu ikinci 
fotoğrafta kıyafetlerin farklı olması ve sadece Veled Çelebi' de destarlı sikke 
bulunması dikkat çekicidir. 

Kanaatimize göre ilk Medine ziyareti dönüşünde, muhtemelen herkesin 
tek kare fotoğrafa sığdırılamaması sebebiyle Veled Çelebi, bu zatlarla ayrı 
fotoğraf çekinmeyi uygun görmüştür. Nitekim aynı zamana ve şahıslara ait 

8 Görüldüğü gibi fotoğrafta 38 kişi yer almaktadır. İki kişinin adı kaydedilmemiştir. Muh
temelen Mevlevilikte 18 rakamı ve katlarının önemi (Nezr-i Mevlevi) düşünülerek fotoğ
raf, 36 kişiden teşkil edilmek istenmiştir. 

9 S. Nüzhet Ergun, Türk Şairleri, İst. (1936-1945), s. 673. 
10 Bkz. http://picasaweb.google.coın/celebiler.album 
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bir diğer poz, Sezai Küçük Bey'in mezkfir eserinin kapağında kullanılmış
tır.11 Orada, ikinci fotoğrafta bulunduğunu tahmin ettiğimiz kişiler de vardır. 

Fotoğrafta yer alan kişiler şunlardır: 

Soldan sağa, oturanlar: Galata (İst.) şeyhi Ahmed Efendi, Afyon şeyhi 
Celaleddin Çelebi, (V eled) Çelebi Efendi, Kastamonu şeyhi Amil Çelebi, 
Ser-tarik Adil Efendi; 

Ayaktakiler: Gelibolu (Çanakkale) şeyhi Burhaneddin Efendi, Bahariye 
(İst.) şeyhi Nazif Efendi, Yenikapı (İst.) şeyhi Abdülbaki Efendi, Edirne 
şeyhi Sal§.haddin Efendi, Ertuğrul (Bilecik) şeyhi Baha Efendi, Üsküp (Ma
kedonya) şeyhi Ali Efendi. 12 

11 Kıymetli meslektaşımız Sezai Bey'le yaptığımız bir görüşmede, fotoğrafın kaynağıyla 
ilgili olarak kendisiıide malfunat bulunmadığını ifade etmiştir. 

12 Ergun, bu zatın "Bahariye ve Afyonkarahisar Mevlevihanelerinde şeyh vekilliği eden 
.Aıınıed Çelebi" olduğunu yazmaktadır; bkz. Türk Şairleri, s. 673. Süheyl Ünver' in verdi
ği bilgiye göre Üsküp şeyhi Ali Dedel923 yılında vefat etmiş ve Kasımpaşa 
Mevlevihanesi'ne de:fiıedilmiştir; bkz. Osmanlı İmparatorluğu Mevlevihaneleri ve Soıı 
Şeyhleri, tsz, s. 9. 
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Süheyl Ünver Bey'in, Edirneli Derviş Kadir'in defterinden ve F. Nafiz 
·. Uzluk'un notlarından da istifade ederek oluşturduğu listeye göre

13 
Mevlevi 

Taburu'na katılan 47 Mevlevihane ve şeyhleri şunlardır: 14 
Amasya: 

(Cemaleddin) Efendi 15
, Ankara: Nfui Efendi, Anta~a: Mehmed Şah Efendi, 

Aydın: Sakıb Efendi, Ayıntab (Gaziantep): Ismail Hakkı Efendi, 
BAHARİYE (İST.): Nazif Efendi, Bilecik (=Ertuğrul): Bahaeddin Efendi, 
Beyşehir (Konya): Arif Çelebi, Burdur: Fehmi Efendi, BURSA: Şemseddin 
Efendi16, Çankırı (=Kengırı): Hasib Efendi, Çorum: Hüsameddin Efendi, 
Denizli: Hasan Ali Efendi, Edirne: S~lahaddin Efendi, Eğirdir (Isparta): 
Osman Nuri Efendi, Erzincan: Hacı Ibrahim Hakkı Dede, ESKİŞEHİR: 
Şemseddin Efendi, GALATA (İST.): Ahmed (Celaleddin) Efendi, 
GELİBOLU (ÇAN.): Burhaneddin Efendi, HALEP (SURİYE): Ahmed 
Remzi Dede, Humus (Suriye): Abdurrahman Kamil Efendi, Islahıye (Gazi
antep): (Şeyhin ismi yok), İzmir: Nuri Efendi, KARAHisAR (-1 sAHiB = 
AFYON): Celaleddin Selebi, Karaman: yeled Çelebi, KASIMPAŞA 
(İST.): Seyfeddin Efendi, KASTAMONU: Amil Çelebi Efendi, Kayseri: 
Hüsameddin Efendi, Kilis: Ahıned Sabuhi Efendi, KONYA: (Mehmed 
Bahaeddin Veled) Çelebi Efendi, Kudüs: Adil Efendi, Kütahya: Sakıb 
Efendi, Lazkıye (Suriye): Ragıb Efendi, MANİSA: Celaledd!n Efendi, Ma
raş: Selim Efendi, Muğla (=Menteşe): Cemaleddin Efendi, Niğde: 
Hüsameddin Efendi, Samsun: Hacı Mehmed Emin Efendi, Sivas: (Ahmed· 
Efendi)17, Şam-ı Şerif: Said Efendi, Tire (İzmir): Hayrullah Efendi, Tokat: 
Hadi Efendi, Trablusşam (Lübnan): Şefik Efendi, Ulukışla (Niğde): Said 
Dede, Urfa: Hüsameddin Efendi, Üsküdar (İst.): Ferruh Çelebi Efendi, 
YENİKAPI (İST.): Abdülbaki Efendi. 

Veled Çelebi 'nin cihan harbine yakın bir zamanda hazırladığı listeye gö
re18 yukarıdaki 47 kişilik listenin haricinde bulunan, yani başta savaş olmak 
üzere çeşitli sebeplerle Tabur'a katılamayan Mevlevihaneler şunlardır: An-

13 Bkz. Derviş &ıdir, Mecmua, Selçuk Ün. Ktp., Uzluk Arşivi, Y70; Süheyl Ünver, 59 nolu 
Defter; Süheyl Bey'in yukarıda zikredilen diğer çalışmasında da Mevlevi Taburu'na katı
lan şeyhlerle ilgili bazı bilgiler mevcuttur. Tabura katılanlarla ilgili bir liste de Konya' da 
neşredilen Babalık gazetesinde (!O Şubat 1330) yayınlanmıştır. Krş. Köstüklü, age, s. 77 

vd. 
14 Asitane denilen büyük Mevlevilıaneler büyük harfle, zaviyeler küçük harfle yazılmış; 

Mevlevihanelerin diğer isimleri veya bugün için ait oldukları ülke ve şehirler, tarafımız
dan parantez içinde verilmiştir. Her iki fotoğrafta yer alanlar (ki toplam 30 kişidir) koyu 
harflerle gösterilmişlerdir. 

15 Şeyhin adı listede sehven Hüsameddin olarak yer almıştır; bkz. Köstüklü, age, s. 92. 
16 Bursa şeyhi Şemseddin Efendi (v. 1931) Suriye'ye gitmeyip şeyh vekili olarak Konya'da 

kalmıştır. Bkz. Köstüklü, age, s. 87. 
17 Listede Reşid Çelebi ismi vardır; ancak birinci fotoğrafta Sivas şeyhi, Ahmed Efendi'dir. 
18 Yakup Şafak, "Veled Çelebi'nin Menfil<ıb'ına Göre 1912'de Faal Olan Mevlevihaneler ve 

Şeylıleri", Sanat Tarihi Araştırma/an, (Prof. Dr. Haşim Karpuz'a Armağan), Konya, 

2007, s. 341-346. 
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talya, Bağdad, Demirci (Manisa), Ennenak (Karaman), Filibe (Bulg.), Girit 
(=Hanya-Yun.), Hama (Suriye), İlbasan (Arn.), İzmit, Kerlcük (Irak), Kıbrıs 
(=Lefkoşe), Marmaris (Muğla), Medine-i Münevvere, MISIR (=KAHİRE), 
Midilli (Yun.), Niş (Sırb.), Rumeli Yenişehri (=Y. Fener, Larissa-Yun.), 
Rumeli Yenişehri Atik, Sakız (Yun.), Sandıklı (Afyon), Saraybosna, Selanik, 
Siroz (=Serez-Yun.), Şehrizor (Irak), Şems-i Tebdzi (Konya), Tavşanlı (Kü
tahya), Vodine (Makedonya). 19 

Sonuç olarak Mevlevilik tarihinde önemli bir yeri bulunan Mevlevi Ta
buru'na ait en değerli vesikalardan olan bu iki fotoğraf, kanaatimizce birbi
riyle ilişkilidir ve aynı zamana aittir. Yukarıda sunulan listelerle, bu mühim 
hadise hakkında yapılacak çalışmalara bir nebze olsiıiı katkıda bulunmayı 
arzu ettik. Bu vesileyle, gerek yurt savunmasında canlarını hiçe sayan aziz 
şehitlerimize, gerekse Mevlevilik tarikatine mensup mezkı1r zevata Yüce 
Allah'tan rahmetler diliyor, kendilerine minnet ve şükran duygularımızı 
ifade ediyoruz. 

19 Veled Çelebi'nin mezkı1r 1912 tarihli listesinde, birinci fotoğrafta yer alan Ser-tabbah 
Nizameddin Efendi Meram Zaviyesi şeyhidir. 




